(ПРОЕКТ)

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от                        №___
с. Черный Яр

   Об утверждении Порядка сбора,
вывоза и размещения бытовых
и промышленных отходов на территории
муниципального образования «Черноярский район»

         В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации: № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды»; на основании Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Устава муниципального образования «Черноярский район», с целью благоустройства территории района, предупреждения и ликвидации загрязнения окружающей среды, охраны объектов благоустройства зеленых насаждений и водных объектов, оздоровления условий труда, быта и отдыха населения, Совет муниципального образования «Черноярский район»
РЕШИЛ:

    1. Утвердить Порядок сбора, вывоза и размещения бытовых и промышленных отходов на территории муниципального образования «Черноярский район», согласно приложению 1.
  2. Руководителю аппарата администрации МО «Черноярский район» начальнику организационного отдела Иванову В.В. опубликовать  настоящие постановление в  газете «Черноярский вестник «Волжанка» и разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район» в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Епифанцева Н.Г.

Глава района                                                                             Д.М. Заплавнов
Приложение № 1

Утверждено решением Совета

МО «Черноярский район»

от ___________г. №____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СБОРА ,ВЫВОЗА И РАЗМЕЩЕНИЯ БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА

НА ТЕРРИТОРИИ МО «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории МО «Черноярский район» (далее Порядок) разработан на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и в соответствии с законодательством Российской Федерации и Астраханской области об охране окружающей среды, санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения и направлен на соблюдение чистоты и порядка на территории МО «Черноярский район».

1.2.
Порядок регламентирует отношения по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора (далее - отходов) при обращении с отходами на территории  МО «Черноярский район»

1.3. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми физическими лицами, организациями и учреждениями на территории МО «Черноярский район».

2. СБОР ВЫВОЗ  ОТХОДОВ

НА ТЕРРИТОРИИ МО «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

2.1.
Сбор  отходов на территории МО «Черноярский район» производится:

- в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках:

           - в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;

- в емкости для жидких бытовых отходов (канализационные ямы);

- в урны для мусора.

Специализированная организация в соответствии с условиями заключенных договоров обязана обеспечить сбор и вывоз отходов.

2.2. Сбор крупногабаритных отходов производится на оборудованных площадках, отведенных для этих целей. Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере заполнения площадок, но не реже одного раза в неделю. Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется по мере накопления емкости по заявлению отходопроизводителя.

2.3. Размещение контейнеров для отходов и содержание контейнерных площадок осуществляются в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88).

2.4.
Вывоз отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом на свалку.

2.5. Тарифы для населения по вывозу отходов утверждаются решением Совета МО «Черноярский район» по представлению администрации  специализированной организации.

3.  ВЫВОЗ ОТХОДОВ С ТЕРРИТОРИИ

           ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ

3.1. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору между владельцем индивидуального жилого дома и специализированной организацией либо самостоятельно владельцем индивидуального жилого дома в случае приобретения им талонов на вывоз мусора и отходов на свалку.

3.2. В тех случаях, когда владельцем индивидуального жилого дома не заключается договор со специализированной организацией на вывоз отходов, он приобретает у специализированной организации талоны для самостоятельной вывоз отходов на свалку.

3.3. Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым договором возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.

3.4. Ответственность за вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым договором возлагается на специализированную организацию.

4. СБОР И ВЫВОЗ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ

4.1. Сбор отходов на территории общего пользования производится в урны для мусора  и контейнеры.

4.2.  Установка, размещение, а так же очистка урн осуществляется в соответствии с пунктом 4.1. Санитарных правил и норм СанПиН  42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88).

4.3. Дорожный смет, снег с улиц собираются и вывозятся на специализированные площадки.

4.4. Растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.п.)  вывозятся на свалку.

4.5. Порядок уборки проезжей части улиц населенных пунктов, титульный список улиц и проездов, разбитых на участки, подлежащих механизированной уборке, в летний и зимний периоды года разрабатывается и утверждается Советом МО «Черноярский район»

4.6.
Запрещается:

- сжигание отходов и растительных остатков на территории общего пользования,

- размещение отходов, растительных остатков, дорожного смета и снега на территории общего пользования вне специализированных площадок.

-  нарушение условий правил внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в населенных пунктах МО «Черноярский район» утвержденных Советами МО поселений.

4.7.
Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории МО «Черноярский район» возлагается на организацию (индивидуального предпринимателя), обеспечивающую благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории.

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПОРЯДКА СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ

5.1. Порядок  контроля за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

  5.2. Общественный контроль в области обращения с отходами осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА

 СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ

6.1. Нарушение настоящего Порядка влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях.